COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019, QUE "ALTERA O SISTEMA

TRIBUTÁRIA NACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" (PEC 45/2019)

REQUERIMENTO Nº      , de 2019

(Do Sr. AGUINALDO RIBEIRO)

Requer realização de audiência pública

para discutir e analisar a PEC 45 de 2019,

que altera o Sistema Tributário Nacional e

dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reuniões de audiências públicas de esclarecimento sobre a PEC 45 de

2019, que altera o Sistema Tributário Nacional e dá outras providências.

Sugerimos a participação dos seguintes senhores:

1. Deputado Federal Baleia Rossi.

2. Bernard Appy, economista.

3. Paulo Guedes, Ministro da Economia.

4. Ex-Deputado Federal, Luiz Carlos Hauly.

5. Marcos Cintra, Secretário da Receita Federal do Brasil.

6. Nelson Barbosa, ex-Ministro da Fazenda.

7. Marcos Lisboa (Marcos de Barros Lisboa) – Doutor em Economia pela University

of Pennsylvania. É presidente do Insper e foi Secretário de Política Econômica do
Ministério da Fazenda (2003-2005).

8. Samuel Pessôa (Samuel de Abreu Pessôa) – Doutor em Economia pela
Universidade de São Paulo (USP). É Professor assistente da Escola de Pós-
Graduação em Economia da Fundação Getúlio Vargas no Rio de Janeiro
(EPGE/FGV) e Chefe do Centro de Crescimento Econômico do Instituto Brasileiro
de Economia (IBRE/FGV).

9. Isaias Coelho – Doutor em economia pela Universidade de Rochester. É
professor do programa GVlaw da Escola de Direito de São Paulo (FGV Direito

2

SP), pesquisador sênior do Núcleo de Estudos Fiscais da FGV e consultor
internacional em política e administração tributária. Foi Secretário Adjunto da
Receita Federal do Brasil e chefiou a divisão de política tributária do Fundo
Monetário Internacional.

10. Maílson da Nóbrega – Economista, foi Ministro da Fazenda de 1988 a 1990. É
sócio-fundador da Tendências Consultoria Econômica.

11. Pérsio Arida – Doutor em Economia pelo Massachusetts Institute of Technology
(MIT). Foi Presidente do Banco Central do Brasil (1995) e do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (1993-1995).

12. Armínio Fraga (Armínio Fraga Neto) – Doutor em Economia pela Princeton
University. Foi Presidente do Banco Central do Brasil (1999-2002).

13. Vanessa Rahal Canado – Diretora do Centro de Cidadania Fiscal. Mestre e
doutora em Direito Tributário pela PUC/SP. Professora da FGV DIREITO SP e do
mestrado profissional em finanças da Escola de Administração de Empresas da
FGVSP. Coordenadora da pós-graduação em direito e pesquisadora do Insper.

14. Eurico de Santi (Eurico Marcos Diniz de Santi) – Diretor do Centro de Cidadania
Fiscal. Advogado. Mestre e doutor em Direito pela PUCSP. Professor da FGV
DIREITO SP, PÓS-GLAW, Coordenador do NEF – Núcleo de Estudos Fiscais da
Fundação Getúlio Vargas. Vencedor do Prêmio Jabuti Melhor Livro de Direito em
2008.

15. Nelson Machado – Diretor do Centro de Cidadania Fiscal. Ex-ministro de Estado
da Previdência Social (2005 – 2007), é consultor e professor na Escola de
Economia de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas. Ocupou também os cargos
de Secretário Executivo do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e
Secretário Executivo do Ministério da Fazenda.

16. Luiz Roberto Peroba (Luiz Roberto Peroba Barbosa) – Advogado, professor da
Escola de Direito de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas. É sócio da Pinheiro
Neto Advogados e foi assessor do Deputado Sandro Mabel quando da tramitação
da PEC 233/2008 (Reforma Tributária).

17. Glademir Aroldi – Presidente da Confederação Nacional dos Municípios (CNM).

18. Rafael Fonteles (Rafael Tajra Fonteles) – Presidente do Comitê Nacional de
Secretários da Fazenda (Comsefaz). É Secretário da Fazenda do Estado do Piauí.

19. Rita de la Feria - Professora Catedrática de Direito Tributário da Universidade de

Leeds (Reino Unido). É Pesquisadora Internacional no Centre for Business
Taxation da Universidade de Oxford (Reino Unido) e Professora Visitante da
Universidade de Lisboa (Portugal). Foi Assessora Jurídica do Governo Português
(2011-2012), prestando assistência à reforma do IVA do país. Também é
consultora jurídica do Fundo Monetário Internacional (FMI).

20. Luciano Bivar, Segundo Vice-Presidente da Câmara dos Deputados.

21. Adolfo Sachsida, Secretário de Política Econômica.

22. Mansueto Almeida, Secretário do Tesouro Nacional.

23. Alfredo Alexandre, Superintendente da Zona Franca de Manaus.

3

24. Isaías Coelho, Economista.

25. Décio José Padilha, Secretário de Fazenda de Pernambuco.

26. Jonas Donizette, Frente Nacional dos Prefeitos FNP.

27. Gabriel Kanner, Presidente do Instituto Brasil 200.

JUSTIFICAÇÃO

              O tema a ser debatido nesta Comissão Especial é um dos temas mais áridos

e complexos que enfrentaremos este ano. Os nomes dos especialistas trazidos acima

são indispensáveis para o debate que se pretende enfrentar, visando dessa forma

qualificar o debate, com contribuições técnicas e estudos detalhados.

               Diante disso, solicito o apoio dos nobres Colegas para a aprovação desse

requerimento e a realização, o quanto antes, desta audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado AGUINALDO RIBEIRO